
CADERNO 4  9QUARTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2011

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 266832

Contrato: 6
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MAT. DE CONSUMO- TESTE PARA HCV-
RNA
Valor Total: 249.000,00
Data Assinatura: 08/08/2011
Vigência: 08/08/2011 a 07/08/2012
Pregão Eletrônico: 21/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
10302118526100000    339030               0149001878          Federal
Contratado: M.B COM. HOSPITAL.
Endereço: Av Júlio César, 3426
CEP. 66617-420 - Belém/PATelefone: 9140058000 
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 266802

Contrato: 4
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MAT. DE CONSUMO-TESTE 
GENOTIPAGEM HCV 96 TESTES
Valor Total: 310.008,00
Data Assinatura: 08/08/2011
Vigência: 08/08/2011 a 07/08/2012
Pregão Eletrônico: 22/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
10302118526100000    339030               0149001878          Federal
Contratado: M.B COMERCIO HOSPIT.
Endereço: Av Júlio César, 3426
CEP. 66617-420 - Belém/PATelefone: 9140058000 
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 266824

Contrato: 3
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MAT. DE CONSUMO- TESTE HCV-
RNA,MONITOR 48 TESTES
Valor Total: 163.900,00
Data Assinatura: 08/08/2011
Vigência: 08/08/2011 a 07/08/2012
Pregão Eletrônico: 20/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
10302118526100000    339030               0149001878          Federal
Contratado: M.B COM. HOSPITAL.
Endereço: Av Júlio César, 3426
CEP. 66617-420 - Belém/PATelefone: 9140058000 
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 266840

Contrato: 5
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MAT. DE CONSUMO TESTES 
COLIFORMES TOTAIS E FECAIS
Valor Total: 65.500,00
Data Assinatura: 08/08/2011
Vigência: 08/08/2011 a 07/08/2012
Pregão Eletrônico: 13/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10305118726150000    339030               0349002221          Federal
Contratado: SOVEREING COM. LABORATORIOS
Endereço: R Guaipá, 179
CEP. 05089-001 - São Paulo/SPTelefone: 1138382482 
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266881

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 30/2011
Objeto: Aquisição de Material de Consumo – CAMARAS DE 
SEDIMENTAÇÃO E LAMINULAS, para atender as necessidades 
deste LACEN-PA 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br.
Observação: Havendo divergência entre a publicação no 
sistema (Comprasnet/Serpro) e Edital, prevalecerá a descrição 
(do objeto) no Edital e seus Anexos. 
Responsável pelo certame: IVONILDO SEABRA LEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.
Data da Abertura: 24/08/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10305118726150000       339030                  0349002221          Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

CONTRATO: 067/2006
EXERCÍCIO.2011

JUSTIFICATIVA. O OBJETO É ESSENCIAL PARA A 
PRESERVAÇÃO DE VIDAS, SENDO NECESSÁRIO SUA 

CONTINUIDADE .
TERMO ADITIVO: 8º, ASSINADO  DIA 31/07/2011 VALOR R$ 
91.958,60
VIGENCIA; 31/07/2011 à 30/09/2011
ANTERIORES : 1º. ASSINADO DIA 01/03/2007 ,VALOR R$ 
388.369,97, PUBLIC. 18/04/2007
VIGÊNCIA 01/03/2007 à 28/02/2008
2º  ASSINADO DIA 01/03/2008 , VALOR R$ 401.634,03 
PUBLIC. 01/03/2008
VIGÊNCIA  01/03/2008 à 28/02/2009
3º  ASSINADO DIA  05/12/2008, VALOR R$100.408,36 PUBLIC. 
12/02/2009
VIGÊNCIA 02/12/2008 à 28/02/2009
4º ASSINADO DIA   27/02/2009, VALOR R$ 551.751,61 
PUBLIC. 20/03/2009
VIGENCIA 01/03/2009 à 28/02/2010
5º ASSINADO DIA   01/03/2010, VALOR R$ 551.751,61 
PUBLIC. 08/06/2010
VIGENCIA    01/03/2010 à 28/02/2011
6º ASSINADO DIA   01/03/2011, VALOR  R$ 137.937,90 
PUBLIC. 10/03/2011
VIGENCIA  01/03/2011 à 31/05/2011
7º ASSINADO DIA   01/07/2011, VALOR R$ 91.958,60    
PUBLIC.27/07/2011
VIGENCIA 01/06/2011 A 30/07/2011
ORÇAMENTO.
PROG. DE TRABALHO  NATUREZA DA DESP. FONTE DO 
RECURSO  ORIG. RECURSO
1030211852610000                339030                   010300000
0                             ESTADUAL
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE  CNPJ. 
34.597.955/0013-23
ROD AUGUSTO MONTENEGRO, BAIRRO TENONÉ,KM 12
CEP. 66820-000.BELÉM-PA
FONE: 9132117284
ORDENADORA : MARIA GRAÇAS BORGES JACOB
CPF.057.628.202-20

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266798

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº620/2011-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 01/08/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
RAQUEL DE SOUZA GOMES DA SILVA                    PSICOLOGO                          27/01/2012  
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266775

Processo: 2011/48423
Pregão Eletrônico nº 047/2011 - HOL
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE 
PEÇAS ORIGINAIS, EM 05 (CINCO) MESAS CIRÚRGICAS
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do 
artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 
decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR 
VALOR GLOBAL”, em favor da empresa: ALFEMA DOIS 
MERCANTIL CIRÚRGICA LTDA, no valor total de R$ 24.000,00.
Belém, 05 de agosto de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267328

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 56/2011
Objeto: Aquisição de Material Elétrico para Instalação de novo 
Autoclave no HOL.
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Anderson Roberto Silva Pedroso
Local de Abertura: Www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/08/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                  0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267137

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 45/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE 1875 m³ DE GÁS HÉLIO LÍQUIDO
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: RAÍSSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/08/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                  0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA Nº 582/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267435

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
25/07/2011 à 03/08/2011, da servidora HELENA TOBIAS 
ACATAUASSÚ NUNES, Administrador, matrícula nº 7000324/1, 
Chefe da Divisão de Finanças, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2011/278404 de 19/07/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARCELLE LARANJEIRA DE OLIVEIRA 
SANTOS, Téc. em Adm. e Finanças – Administrador, matrícula 
nº 57229921/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, para responder pela Divisão de Finanças deste Hospital, 
em razão das férias do seu Titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA N º 573/2011 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267432

CONSIDERANDO os termos na publicação do DOE nº 31.957 de 
15/07/2011.
RESOLVE:
I- LOTAR, a partir de 01/02/2011, a servidora ELIETE PEREIRA 
MORAIS, Enfermeiro, matrícula nº 5612888/2, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, no Departamento de 
Enfermagem, deste hospital, com ônus para o órgão de origem.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/02/2011.

PORTARIA Nº 619/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267419

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2011/289560 de 27/07/2011.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir 
de 02/08/2011 , de acordo com a Legislação Vigente, 
no percentual de 70% sobre o salário base, ao servidor 
GUAPINDAIA ASSU MORAES FILHO, Téc. em Adm. e Finanças - 
Administrador, matrícula nº 8017433/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo da HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267138

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/07/2011
Valor: 7.853,30
Vigência: 30/07/2011 a 31/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo e acréscimo de quantidade, 
artigos 57 e 65, I, b, respectivamente, ambos da Lei nº 
8666/93
Contrato: 101
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339030               0269000000          Federal
Contratado: PLF Comércio LTDA
Endereço: Rua 28 de setembro, Bairro: Reduto, 1148
CEP. 66053-351 - Belém/PA
Telefone: 9130814336 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267126

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/07/2011
Valor: 1.735,00
Vigência: 30/07/2011 a 31/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo e acréscimo de quantidade, 
artigos 57 e 65, I, b, respectivamente, ambos da Lei nº 
8666/93
Contrato: 95
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339030               0269000000          Federal
Contratado: J P Esperidião & Cia LTDA ME
Endereço: Av 7 de Setembro, Bairro: Jardim da Glória, 214
CEP. 87047-130 - Maringá/PR
Telefone: 4430242724 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato


